Christus, duæ naturæ. Passus est ea natura quæ A *Ei δὲ οἱ ἐρωτῶντες αἰνίττειντο, ὅτι ὁ γεννηθεὶς ἐκ τῆς ἁγίας Θεοτόκου δύο φύσεις ἐστὶ, φαρμέν· Ναί, δύο φύσεις ἐστὶ· Θεὸς γὰρ ἐστὶν ὁ αὐτὸς καὶ ἀνθρώπος. Ὁμοίως καὶ περὶ τῆς σταυρώσεως, ἀναστάσεως τε καὶ ἀναλήψεως. Οὐ φύσεως γὰρ ταυτὰ ἐστίν, ἀλλ' ὑποστάσεως. Ἐπαθεν οὖν ὁ Χριστὸς, ἐν δύο φύσεσιν ὧν, τῇ παθητῇ φύσει, ἐσταυρώθη τε· σαρξὶ ἂ γὰρ ἐπὶ σταυροῦ ἐκρεμάτο, καὶ οὐ θεότητι ἂ. Ἐπεὶ εἰ εἴπωσιν, ἡμῖν ἐρωτῶσιν· Δύο φύσεις ἀπέθανον; Οὐχί, ἐροῦμεν. Οὐκοῦν οὐδὲ δύο φύσεις ἐσταυρώθησαν, ἀλλ' ἐγεννήθη ὁ Χριστὸς, ἦτοι ὁ θεὸς Ἀβραῆος ἐνανθρωπήσας, ἐγεννήθη σαρξί, ἐσταυρώθη σαρξί, ἔπαθε σαρξί, ἀπέθανε σαρξί, ἀπαθούς μινάσης αὐτοῦ τῆς θεότητος.* *genitus est, carne cruci affixus, carne passus, carne mortuus, cum impassibilis ipsius divinitas maneret.*

CAP. VIII.

Quomodo primogenitus dicatur unigenitus Dei Filius.

Primogenitus est, qui primus est genitus, sive ille unigenitus sit, sive etiam aliis fratribus natu major. Quocirca si Dei Filius primogenitus quidem, at non item unigenitus diceretur, suspicari utique potuissimus creaturarum primogenitum eum esse, ut qui etiam inter ipsas accenseretur⁴¹: cum autem, et primogenitus, et unigenitus dicatur, atque utrumque in eo retinendum sit; idcirco *primogenitum eum omnis creaturæ*⁴² dicimus, quoniam et **259** ipse ex Deo est, itemque ex Deo existant res creatæ. Verum ipse quidem, ut ex Dei ac Patris substantia, solus citra omne tempus genitus, merito unigenitus Filius *primogenitus* dicatur, at non *primogenitus* creatus. Nam res creatæ non ex Patris substantia, sed ipsius voluntate ex nihilo productæ sunt⁴³. *Primogenitus autem in multis fratribus*⁴⁴, siquidem, cum matris etiam unigenitus esset (quo-

B

ΚΕΦΑΛ. Η' [ΠΑ'].

Πῶς πρωτότοκος λέγεται ὁ μονογενῆς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ.

Πρωτότοκος (66) ἐστὶν ὁ πρῶτος γεννηθεὶς, εἴτε μονογενῆς, εἴτε καὶ πρὸ ἄλλων ἀδελφῶν. Εἰ μὲν οὖν ἐλέγετο ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ πρωτότοκος, μονογενῆς δὲ οὐκ ἐλέγετο, ὑπενοήσαμεν ἂν κτισμάτων αὐτῶν εἶναι πρωτότοκον, ὡς κτίσμα ὑπάρχοντα. Ἐπειδὴ δὲ καὶ πρωτότοκος, καὶ μονογενῆς λέγεται, δεῖ καὶ ἑ ἀμφοτέρω τῆρησθαι ἐπ' αὐτοῦ. Πρωτότοκον μὲν αὐτὸν φάμεν πάσης κτίσεως, ἐπειδὴ καὶ αὐτὸς ἐκ τοῦ Θεοῦ, καὶ ἡ κτίσις ἐκ τοῦ Θεοῦ, ἀλλ' αὐτὸς μὲν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς μόνος ἀχρόνως γεγεννημένος, εἰκότως Υἱὸς μονογενῆς πρωτότοκος, καὶ ὁ πρωτόκτιστος λεχθήσεται. Ἡ γὰρ κτίσις οὐκ ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς, ἀλλὰ θελήματι αὐτοῦ ἐκ τοῦ μηδεντος εἰς τὸ εἶναι παρήχθη. *Πρωτότοκος δὲ, ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς*· μονογενῆς γὰρ ὧν, καὶ ἐκ μητρὸς· ἐπειδὴ περ μετέσχεν ἀμματος καὶ σαρκὸς παραπλησίως ἡμῖν, καὶ ἀνθρώπος γέγονε, γεγόναμεν δὲ καὶ ἡμεῖς δι-